
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/03/2020 - 07:12 - Pág. 1/3

PORTARIA Nº 330 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
nas Leis n.º 12.711/2012 e nº 13.409/2016 e Resolução nº 55/2018 do Conselho Universitário da UNIFAL-MG,
resolve:

 

Alterar a Portaria nº 255, de 30 de janeiro de 2019, para incluir o nome da servidora Anayara Raíssa Pereira
de Souza (SIAPE Nº 1897218), ocupante do cargo de Assistente Social, na comissão de heteroidentificação,
denominada Comissão de Aferição de Veracidade de Autodeclaração de Candidatos Negros (CAVANE), do
campus de Poços de Caldas-MG, desta Universidade.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 294 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na
Lei n.º 12.711/2012, resolve:

Alterar a Portaria nº 1.356, de 12 de junho de 2019, para incluir o nome da servidora Aline Andrade Godoy  
(SIAPE Nº 2646870), ocupante do cargo de Técnico de Laboratório/área, na comissão com competência
deliberativa para realizar análise de renda (avaliação socioeconômica), relativa às modalidades de cotas com
vagas reservadas aos candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, para
efetivação de matrículas no processo seletivo SiSU/UNIFAL-MG, desta Universidade.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 293 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
nas Leis n.º 12.711/2012 e nº 13.409/2016 e Resolução nº 55/2018 do Conselho Universitário da UNIFAL-MG,
resolve:

 

Alterar a Portaria nº 255, de 30 de janeiro de 2019, para incluir o nome da servidora Lora dos Anjos
Rodrigues (SIAPE Nº 1383526), ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na comissão de
heteroidentificação, denominada Comissão de Aferição de Veracidade de Autodeclaração de Candidatos Negros
(CAVANE), do campus de Varginha-MG, desta Universidade.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/03/2020 - 07:12 - Pág. 2/3

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 285 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
delegadas por meio da Portaria nº 2318/2019, de 23-10-2019, publicada no DOU em 25-10-2019, Seção 1, fls.
50 e tendo em vista o que consta do Processo nº 23087.014175/2018-24, resolve:

Prorrogar pelo período de 13-02-2020 a 12-02-2021, a validade do Concurso Público para o provimento de cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, realizado por meio do Edital nº 107/2018, cujo resultado
foi homologado através do Edital nº 11/2019, de 11-02-2019, publicado no DOU de 13-02-2019, Seção 3, fl(s). 74.

Juliana Guedes Martins

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 212 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na
Lei n.º 12.711/2012, resolve:

Alterar a Portaria nº 1.356, de 12 de junho de 2019, para incluir o nome da servidora Patrícia da Cruz Ruella
(SIAPE Nº 1617590), ocupante do cargo de Assistente em Administração, na comissão com competência
deliberativa para realizar análise de renda (avaliação socioeconômica), relativa às modalidades de cotas com
vagas reservadas aos candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, para
efetivação de matrículas no processo seletivo SiSU/UNIFAL-MG, desta Universidade.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 211 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na
Lei n.º 12.711/2012, resolve:

Alterar a Portaria nº 1.356, de 12 de junho de 2019, para incluir o nome da servidora Patrícia da Cruz Ruella
(SIAPE Nº 1617590), ocupante do cargo de Assistente em Administração, na comissão com competência
deliberativa para realizar análise de renda (avaliação socioeconômica), relativa às modalidades de cotas com
vagas reservadas aos candidatos com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a 1,5 salário mínimo, para
efetivação de matrículas no processo seletivo SiSU/UNIFAL-MG, desta Universidade.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Lei nº 11.154, de 29 de julho de 2005 

11/03/2020 - 07:12 - Pág. 3/3

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor

PORTARIA Nº 210 DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
nas Leis n.º 12.711/2012 e nº 13.409/2016 e Resolução nº 55/2018 do Conselho Universitário da UNIFAL-MG,
resolve:

Alterar a Portaria nº 255, de 30-01-2019, para incluir o nome do servidor Jackson Wilke da Cruz Souza (SIAPE nº 
3130182), ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, na comissão de heteroidentificação,
denominada Comissão de Aferição de Veracidade de Autodeclaração de Candidatos Negros (CAVANE), do
campus de Varginha-MG, desta Universidade.

Sandro Amadeu Cerveira

Reitor


